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  های آموزشیای ارتباطی در سلامت و نقش رسانهمهارت ه

 مقدمه

سلامت، از وظايف مهم آموزش در راستای اهداف های سلامت و تاثيرگذاری بر آنها های مخاطب برنامهبا گروهموثر برقراری ارتباط 

آموزش  هایبرنامهايفای نقش مرجع در  ارتباط برای سلامت با اصول و مفاهيم کاربردی آنانشنايی و بدون آ رودبه شمار میدهندگان سلامت 

 و ارتقای سلامت ميسر نخواهد بود. 

 اصطلاحات و مفاهيم پايه ارتباط 

  (Communication) ارتباط

اطلاعات، احساسات و  برای ارتباط تعاريف بسياری ارائه شده است. ساده ترين تعريف برای آن اين است که ارتباط، فرآيند انتقال

 افکار بين مردم است. 

 انتقال معنا در ارتباط

نده ارتباط به هدف يک ارتباط دريافت معنای مورد نظر شروع کننده ارتباط است. در يک فرآيند ارتباطی، معنای مورد نظر شروع کن

رود مخاطب اين ارتباط بتواند با دريافت و رمزگشايی از شود. انتظار میآيد و رمزگذاری میها و رفتارهای مشخصی در میصورت کلمات، نشانه

 ها و رفتارها، به معنای مورد نظر منبع ارتباط پی ببرد. ، نشانهاين کلمات

-اشد. آنچه در طی ارتباط منتقل میمعنا در وجود خود انسان است و قابل انتقال نيست، در نتيجه ممکن است از فردی به فرد ديگر متفاوت ب

 ای از رمزها و نمادهاست و دريافت معنای پيام به رمزهای انتخاب شده برای ارتباط بستگی دارد. است که مجموعه شود پيام

 انواع ارتباط 

 ها عبارتند از: سه دسته اصلی در انواع ارتباط

د. شومیکه بين دو نفر و به شکل معمول چهره به چهره برقرار  ؛Interpersonal Communication))ارتباط بين فردی  .1

 های کلامی و غيرکلامی منتقل خواهد شد.در اين نوع ارتباط انواع پيام

نمايد. ط برقرار کرده و خود را منتقل میکه در آن يک نفر با چند نفر ارتبا ؛(Group Communication)ارتباط گروهی  .2

 ن نوع ارتباط است. يراد نمونه شناخته شده اسخنرانی برای يک گروه از اف



2 

 

گيرد و ی از افراد و در يک زمان صورت میکه در آن انتقال پيام به تعداد زياد ؛(Mass Communication) ارتباط جمعی .3

ها ها و برداشتشود. نمونه ارسال اطلاعات، ايده رود در گيرندگان پيام، معنای مشابه با معنای مورد نظر فرستنده پيام ايجادانتظار می

های يون، روزنامه، مجله و ساير رسانهاز طريق وسايل ارتباطی و دريافت آن توسط تعداد زيادی از افراد در يک زمان را در راديو، تلويز

 توان ديد.جمعی مکتوب و غيرمکتوب، می

 انواع ارتباط بين فردی

 رد: کلامی و غير کلامیدو نوع اصلی ارتباط وجود دا

 پردازد.ای يا مکتوب میاده از واژگان محاورهها، تفکرات و احساسات با استفارتباط کلامی به انتقال نگرش 

  ارتباط غيرکلامی، اشاره به زبان بدن دارد. ممکن است افراد کاربرد زبان بدن را برای تاکيد بر تفکرات يا احساساتشان، انتخاب نمايند

حدودی هم  کلامی تا حدودی در نتيجه يادگيری و تاروش ارتباط غير ها به استفاده از آنها بپردازند.آگاهی از معانی ژست و يا بدون

 شود.به صورت غريزی حاصل می

 هشت گونه از ارتباط غير کلامی

دست ه جسمانی و عاطفی وی ب تواند اطلاعاتی را در مورد حالات روانی،ظاهر فيزيکی فرد می ظاهر فيزيکی و طرز لباس پوشيدن: (1

های بهداشتی مشاهده فردی که در محيط ،مثلاً تواند نشانگر کار، فرهنگ يا مذهب او باشد.دهد. طرز لباس پوشيدن فرد نيز می

هرات، رساند که او جزء کارکنان است. رنگ مورد علاقه فرد، وسايل تزيينی نظير جواسفيدی به تن دارد اين پيام را میدرمانی روپوش 

بهداشتی درمانی، حفظ ظاهری  هایعيتتواند اطلاعات بيشتری را فراهم کند. در موقو نوع عطر يا عدم کاربرد آنها میآرايش چهره 

رساند. بلندی و حالت توجهی و عدم صلاحيت را میکه ظاهری نامرتب و ژوليده، بیکند، در حالیای متانت و لياقت را منتقل میحرفه

 پردازند. ب توجهی را دارند يا به آرايش میتواند منتقل کند. افراد افسرده به ندرت چهره جالهايی را میامموها نيز پي

اعتماد به نفس و  های را همچونام نشستن، ايستادن يا حرکت، پيامشيوه قرار گرفتن افراد در هنگ حرکات بدن و طرز قرار گيری: (2

که با حالتی باز و راحت روی صندلی نشسته است و دست به سينه نيست و پاهايش را روی فردی  تواند منتقل کند.نگرش فرد را می

در حاليکه  تواند گرمی، محبت و تمايل به برقراری ارتباط را منتقل کند.چهره فرد ديگری نگاه می کند، می هم نينداخته است و به

اين اگر کارکنان بهداشتی درمانی به صورت عصبی و ناراحت وضعيت عکس آن حاکی از سردی، عدم علاقه و عدم پذيرش است. بنابر

ناتمام خود بوده و  حساس کنند که آنها خيلی درگيری مسايل شخصی و کاراخودآگاه ممکن است مراجعين آگاهانه يا نا بنشينند،

ای که شانه چپ به گونه کنندیامکان دسترسی کامل به آنها وجود ندارد. بعضی مشاورين نشستن در مقابل مراجعين را توصيه م
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در اين حالت هر دو نفر  شخص ارائه دهنده خدمت در مقابل شانه راست مراجع قرار گيرد. گزينه ديگر نشستن با زاويه خفيفی است.

. دار، آزادی عمل بيشتر استيند. علاوه بر اين در حالت زاويهای و بدنی طرف مقابل را دريافت نماهای چهرهتوانند همه پياممی

 مراجعين بسيار حساس ممکن است اين طرز قرار گرفتن را ترجيح دهند.

تواند نشانگر صاحب اختيار و کنترل بودن باشد. قوز کردن همراه با سر به زيری و به پايين نگاه کردن بالای سر کسی ايستادن می

 شود.شخص میفشار محاکی از اعتماد به نفس پايين و عصبانيت و اضطراب با وضع قرار گيری تحت 

اين وجود در لحظات ارتباط صميمی، با  خيلی به جلو خم شدن، ممکن است عجيب به نظر برسد و تجاوز به حريم شخصی تلقی شود.

تواند به عنوان فاصله گرفتن درک شود. در ابتدای برقراری ارتباط میآورد. بيش از حد به عقب خم شدن نوعی حس تفاهم را پديد می

 کردن جزئی تنه به سمت جلو ميتواند بدون تهديد، مراجعين را به برقراری ارتباط تشويق کند. با مراجعين خم

ها معنای مشابهی دارد. بيان ای منبع اصلی ارتباطات انسانی است و برای همه فرهنگبعد از صحبت کردن، بيان چهره ای:بيان چهره (3

تواند هفت احساس مهم يعنی: شادی، علاقه، تعجب، ترس، اندوه، خشم، تنفر يا مل و آشکار ساز احساسات است و میچهره ای جزء مک

مانی ای کارکنان بهداشتی درلازم است بيان چهرهشود. از طريق دهان و ابروها منتقل می ایرا منتقل کند. اکثر اطلاعات چهرهتحقير  

 گويند، باشد. حاکی از هماهنگی با آنچه می

دست تکان دادن به معنای خداحافظی يا حرکت سر به  تواند نشان دهنده احساسات فرد باشد. مثلاًن میحرکات اجزای بد ها:ژست (4

های شديد و مکرر، بيانگر توافق هستند. های خفيف سر نشان دهنده تداوم توجه و تکانبه نشانه بله يا خير است.  تکان پايين و بالا

تواند روش قوی ه منفی، سر تکان دادن انتخابی میاز جنب وان پاداش نگريسته شود.حبت به عنتواند برای ادامه صهای سر میتکان

-های منفی که میدر هم يا قدم زدن نشان داد. ژست هاتوان با فشردن دستبه حساب آيد. درد و اضطراب را میکنترل مراجعين نيز 

ها در هم، با از: ور رفتن با خودکار و مداد، گره کردن دستتوجهی و برای مراجعين مايوس کننده باشند عبارتند توانند نشانگر بی

 انگشت روی چيزی زدن، ور رفتن با موها، دست زدن مرتب به اجزای صورت، کشيدن گوش و خاراندن خود.

ز تماس م، اها برای نشان دادن احتراتواند تمايل به برقرار ارتباط را نشان دهد. در برخی از فرهنگتماس چشمی می تماس چشمی: (5

رود، ادن عدم تاييد يا قدرت به کار میبرای نشان د تواند موجب اضطراب شود و معمولاًشود. نگاه خيره میمستقيم چشمی پرهيز می

 تواند بيانگر خجالت، دستپاچگی يا عصبانيت باشد.در حاليکه عدم تماس چشمی می

تواند احساس ترديد بت کردن با صدای آرام و آهسته میشم باشد. صحتواند بيانگر اشتياق، اندوه، مزاحمت يا خمی لحن و حجم صدا: (6

های شنوايی بهتر است از ايی باشد، اگرچه برای اکثريت نقصتواند برای غلبه بر نقص شنوقه را بوجود آورد. صدای بلند میيا عدم علا

 لحن آرام استفاده شود.
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-رقراری ارتباط است که موجب واکنشهای اساسی و ابتدايی برای باز روشمند برای انتقال عواطف انسانی و يکی ابزاری قدرت لمس: (7

گردد. بوسيدن، در آغوش گرفتن، دست دادن يا نوازش سر و صورت، چندين روش برای نشان دادن محبت های مثبت يا منفی می

تواند هنگامی يک خوش آمد گويی میدر آغوش گرفتن  است. استفاده مناسب از تکنيک لمس در مواقع مختلف بسيار مهم است. مثلاً

ديد کننده باشد. تواند تهها مناسب نيست. لمس ناگهانی میل بشناسيد و انجام آن برای غريبهمناسب تلقی شود که فرد مقابل را از قب

رندگان خدمت گيتواند تجاوز به حريم خصوصی و يا اظهار تمايل جنسی تلقی شود. نشان دادن نگرانی برای لمس نامناسب می

لمس بايد به قدر کفايت باشد تا ضمن  تتواند بوسيله لمس دست، بازو، شانه و کتف آنها صورت گيرد. شدت و مدبهداشتی درمانی می

-برقراری تماس از ايجاد ناراحتی يا هر نوع شائبه تمايل جنسی پرهيز شود. بخشی از يک گوش کننده فعال بودن شامل انتخاب پيام

 باشد. بنابراين در مورد لمس مراجعين با احتياط بايد عمل شود. ديده بودن استفاده شما از لمس میها و پسنوديتهايی در مورد محد

ست سکوت بين افراد ممکن ا یبرقرار کند.های مختلفی را منتقل میها و طرز قرار گيری بدن، پيامبسته به همراهی با ژست سکوت: (8

پذيرش باشد. گاهی افراد نشانه پذيرش، اجتناب، ترس، عدم اطمينان، خشم، نافرمانی يا عدم  تواندموجب تفکر يا اضطراب گردد. می

با اين حال سکوت کوتاه مدت را تواند ناراحت کننده باشد. وت میکنند که هميشه بايد چيزی برای گفتن داشته باشند و سکفکر می

 توان برای تنظيم تفکرات  و احساسات به کار برد.می

 اساسی برای برقراری ارتباط موثر  هایگام 

توان اين های کلامی و غيرکلامی میثر است که با توجه به انواع پيامهای رمزگذاری و رمزگشايی پيام ارتباطی، لازمه برقراری ارتباط مومهارت

 ها را در سه گروه مهارت گوش کردن، مهارت سخن گفتن و مهارت مشاهده کردن قرار داد. مهارت

شود، که عملی فعالانه محسوب می (Listening)به عنوان اقدامی غيرفعالانه با گوش کردن  (Hearing)شنيدن  کردن فعال: گوش

 باشند: و موثر توانند راهنماهای مفيدی برای گوش کردن فعالموارد زير میمتفاوت است. 

 در هنگام گوش کردن، آرامش خود را حفظ کنيم و طبيعی رفتار نماييم.  

 شنويم باشد.ل گوش کنيم و حواسمان به آنچه میتوجه کام با 

 در هنگام گوش کردن، وضعيت بدنی مناسب به خود بگيريم.  

 زند را رعايت کنيم.فاصله مناسب با کسی که حرف می 

 در حين گوش کردن، با طرف مقابل ارتباط چشمی برقرار کنيم. 

 گفتن او به اتمام برسد.  حرف طرف مقابل را قطع نکنيم و منتظر بمانيم تا سخن 

 شنويم گارد نگيريم و به کسی که حرف می زند برچسب نزنيم.درباره آنچه می 
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 در هنگام گوش کردن، به طرف مقابل احترام بگذاريم.  

 همزمان با گوش کردن، با ارسال بازخورد، طرف مقابل را برای انتقال درست محتوای پيام خود ياری کنيم.  

 بسته به تحقق يکی از چهار شرط زير است :گوش دادن واقعی وا

 درک کردن يک نفر 

 لذت بردن از مصاحبت با کسی 

 فرا گرفتن يک مطلب 

 دلداری دادن يا کمک کردن به کسی 

 دلايل به دقت گوش نکردن

 دلايل زيادی برای به دقت گوش نکردن وجود دارد که برخی از آنها شامل موارد زير می باشد : 

 چيزهای بهتری برای گفتن داريم.فکر می کنيم  -1

 فکر می کنيم آنچه قرار است گفته شود از پيش می دانيم. -2

 صداهای مزاحم فراوانی وجود دارد. -3

 به گوينده يا موضوع علاقمند نيستيم. -4

 خيلی شتابزده نتيجه گيری می کنيم. -5

  بيشتر ترجيح می دهيم که حرف بزنيم زيرا فکر می کنيم نقش فعالتری خواهيم داشت. -6

 .گوش می دهيم تا در اولين فرصت صحبت طرف مقابل را قطع نموده و خود سخن بگوييم و.. -7

 موانع گوش دادن

از هنگام شروع رابطه درگير سنجش توانايی های خود با فرد مخاطب و مقايسه خود با وی از نظر  مقايسه : -1

 سطح هوشی يا ساير ويژگيهای شخصيتی می شويم.

نسبت به حرف های طرف مقابل بی اعتماد است و همواره در ذهن خود  با ذهن خوانی ذهن خوانی: -2

 احساسات طرف مقابل را مورد ارزيابی قرار می دهد.

 فرد در طول حرف های مخاطبش مشغول آماده کردن حرف های خودش است. تمرين کردن : -3

ست ذهن خود را به وقتی فرد از حرف های طرف مقابل متوجه شد که تهديدی متوجه اش ني پالايش کردن : -4

 گشت و گذار در جاهای ديگر معطوف می دارد.
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 قضاوت عجولانه در مورد شخصيت کسی و پيگيری نکردن حرف وی پيشداوری : -5

 

که آن را از ديدن ساده ها و علائم ارتباطی از طريق مشاهده کردن و درک آنها، نياز به فرآيندی فعال دارد دريافت نشانه مشاهده کردن:

شود. به راهنماهای زير برای مشاهده ی دستيابی به هدفی مشخص انجام میسازد. مشاهده کردن، کاری فعال و هدفمند است و برامیمتمايز 

 کردن فعال توجه کنيم:

 در حين ارتباط با مخاطب، حالات چهره و حرکات بدن او را زيرنظر داشته باشيم.  

 بينيم باشد.با حضور ذهن مشاهده کنيم و حواسمان به آنچه می  

 با مخاطب خود همدلی کنيم و با قرار دادن خودمان به جای او، درباره آنچه می بينيم قضاوت کنيم. 

را در سخن گفتن درست راهنمايی های خاص دارد. موارد زير ما الب کلمات و جملات نياز به مهارتهای ارتباطی در قانتقال پيام سخن گفتن:

 کند:می

 فهم برای مخاطب استفاده کنيم.از زبان ساده و قابل  

 دقيق و کامل سخن بگوييم و منظورمان را واضح و روشن بيان کنيم.  

 در هنگام سخن گفتن، از به کار بردن عبارات و واژه های اعتراضی اجتناب کنيم.  

 هرگز در سخن گفتن خود از زبان تهديد استفاده نکنيم. 

 مخاطب ما تمايل دارد بشنود. در سخن گفتن کلمات و جملاتی به کار ببريم که 

 در هنگام سخن گفتن ملاحظه مخاطب را بکنيم و متناسب با وضعيت او سخن بگوييم. 

فرايندی است که در ارتباطات انسانی به شکل نا محسوس اما بسيار موثر نقش بازی می کند. تاکيد ميشود.اين صريح و صادق بودن: 

اگر ارتباطی فاقد صداقت و صراحت باشد،  بلکه دوطرف درگير در ارتباط ، آن را حس می کنند.فرايند قابل ديدن يا شنيدن نمی باشد. 

بدون شک يا قطع خواهد شد و يا به شکل مخدوش مبهم و ناسالم ادامه می يابد.اگر نتوانيم يا نخواهيم منظور خود را با صراحت بيان کنيم 

 سل می شود و از واقعيت دور می گردد.طرف مقابل به اشتباه می افتد و به حدس و کمان متو

ام و عههدم صههداقت در ارتباطههات انسههانی سرمنشههاء بسههياری از مسههائل و مشههکلات در ارتباطههات   هههبههه خههاطر داشههته باشههيم اب 

 فردی است.

 اغلهب مها زمهانی کهه بها يکهديگر ارتبهاط برقهرار مهی کنهيم همهواره افکهار، آرزوهها ، تمهايلات ، نگرانيهها و               :  همدلی و همدردی

ترسهای خود را آشهکارمی سهازيم. بهدين جههت نيهاز داريهم کهه ديگهران ، اولا درک درسهتی از مها داشهته باشهند و ثانيها بها مها                
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درزمينهه نگرانههی هها ، تههرس هها و مشههکلاتمان همهدلی و همههدردی کننهد. همههدلی و همهدردی هههر دو در تهداوم ارتبههاط نقههش        

قهوی تهر از احسهاس اسهت و شهنونده بها همهدلی بهه حهرف ههای           بازی مهی کنهد بها ايهن تفهاوت کهه در همهدلی نقهش منطهق          

گوينده گوش می دهد تها بنوانهد بهرای حهل مسهاله بهه او کمهک کنهد. در همهدلی بايهد بتهوانيم خهود را جهای ديگهران بگهذاريم                

 و از دريچه چشم آنهها نگهاه و احسهاس کنهيم .در همهدلی شهما مهی توانيهد سهخن طهرف مقابهل را تکهرار کنيهد تها بدانهد شهما                

منظور او را يافته ايهد.در همهدلی مجبهور نيسهتيد در جههت موافقهت بها طهرف مقابهل خهود حهرف بزنيهد بهه جهای آن بها تکهرار                 

 صحبت او احساساتش را تصديق کنيد. و لازم نيست در مقابل حرف های طرف مقابل قضاوت و نتيجه گيری کنيد

را خهرد کهرده اسهت بهه ههي  وجهه نميتهوانم او را تحمهل          ههم اتهاقی ام اعصهاب مهن    "مثال همدلی : دوستتان به شهما ميگويهد   

 . با استفاده از رفتار همدلانه به او بگوييد : )مثل اينکه از دست او خيلی عصبانی هستی ، اينطور نيست ؟(."کنم 

همههدردی تلاشههی اسههت بههرای درک و فهههم دنيههای ذهنههی طههرف مقابههل .در همههدردی شههنونده سههعی مههی کنههد بهها احساسههات  

ينههده همنههوايی داشههته باشههد. بههدين معنههی کههه خوشههحال شههدن بههه خوشههحالی او و متاسههف شههدن بههه نههاراحتی او وعواطههف گو

 منجر می شود. در همدردی صرفا با تخليه هيجانات و عواطف منفی به او کمک می کند

آيهيم و گهاه    مها اغلهب در ارتباطهات خهود بها ديگهران درصهدد ارزيهابی آنهها بهر مهی           :  حفظ آرامش و احترام به طرر  مقابرل  

فکر مهی کنهيم يها بايهد نظهرات و احساسهات آنهها را رد کنهيم و يها بهه نهوعی )مسهتقيم و غيهر مسهتقيم ( نظهرات و احساسهات                 

خود را به آنها تحميل نماييم. ايهن ارتباطهات غالبها تهداوم نمهی يابهد . ههدف مها از ارتبهاط بها يکهديگر حهل مسهائل و مشهکلات               

بههدل کههردن اطلاعههات ، درک بهتههر خههود و رفههع نيازهههای اجتمههاعی اسههت امهها د رروابطههی کههه ، رفههع تعارضههها و تضههادها ، رد و 

ارزيابی ديگهران عنصهر اصهلی آن مهی باشهد نهه تنهااههداف مهذکور تحقهق نمهی يابهد ، بلکهه آرامهش لازم در ارتباطهات انسهانی                

ت مها موافقهت کننهدو يها حهداقل بهه       نيز از بين می رود. بايهد بهه خهاطر داشهته باشهيم همهه مها مهی خهواهيم ديگهران بها نظهرا            

 افکار و احساسات ما احترام بگذارند و آنها را تاييد کنند.

در نظر گرفتن اينکه  اغلهب مهردم ماننهد مها فکهر نمهی کننهد ، احسهاس نمهی کننهد و بهه روش خهود بهه دنيها نگهاه مهی کننهد                  

 بسيار اساسی است.

ه ديگهران ماننهد مها نيسهتند آن وقهت مهی تهوانيم بها شهيوه          اگهر بتهوانيم بپهذيريم که    :  مخالفت نمرودن بره شريوه مناسر     

مناسب با نظرات و عقايد آنهها کهه بهه نظهر مها صهحيح نيسهتند مخالفهت کنهيم. بهه عبهارت ديگهر بهدون بحه  و جهدل مخهرب                 

 که غالبا با بلند کردن صدا ، دادو فرياد ، خشم و غضب است ميتوانيم به نتيجه مناسب دست يابيم .
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تهرين شهيوه هها بهرای مخالفهت کهردن بها نظهرات ديگهران روش خلهع سهلای اسهت. در ايهن روش فهرد در               يکی از مناسهب  

سههخنان طههرف مقابههل حقيقتههی را پيههدا مههی کنههد)حتی اگههر بهها مجموعههه سههخنان او موافههق نيسههت ( و سههپس در مقههام    

 موافقت و تاييد آن حرف می زند...

 .اين روش بر طرف مقابل تاثير آرام بخش عجيبی می گذارد

ممکن است روش خلع سلای را نپهذيرد ولهی جهدل بهی فايهده و هميشهه بهی سهرانجام اسهت. بها ايهن شهيوه در واقهع شهما               

پيروز از بح  خارج می شويد و طرف مقابهل نيهز احسهاس پيهروزی مهی کنهد و بها آمهادگی بيشهتری بهه حهرف ههای شهما              

 گوش می دهد.

بلهه حهق بها توسهت ، مها هميشهه نبايهد         "نهدارم . پاسهش شهما :     شما می گويد :اصلا حهرف ههای تهو را قبهول     مثال : همکار

 "دربست و صددرصد حرف های ديگران را بپذيريم.

بايد به خاطر داشت که لحن پاسش شهما نيهز مههم اسهت. اگهر پاسهش تحقيهر آميهز باشهد ايهن روش اثهر مطلهوب را نخواههد              

 داشت.

همهدلی و همهدردی کهردن بها آنهها و يها بهه نتيجهه          شناسهايی دنيهای ذهنهی ديگهران ،    :  خودشناسی و افزايش آگراهی 

رسههيدن بحهه  هههای مهها بهها ديگههران نيازمنههد خودشناسههی و تلاشههی بههرای افههزايش اطلاعههات و آگههاهی هههای خههود جهههت   

شناسايی ديگهران و محهيط زنهدگی اسهت . اگهاهی از نقهاط قهوت و ضهعف ، تهرس هها ، اميهال ، آرزوهها و نيازههای خهود و               

 ک می کند ويژگی ها و خصوصيات ديگران را واقع بينانه تر ببينيم و آنها را بپذيريم.پذيرش صادقانه آنها کم

 در خودشناسی پاسش دادن به سوالاتی نظير پرسشهای زير کمک کننده است:

 دوست دارم دوستان و افرادی که با آنها ارتباط نزديک دارم چه ويژگيهايی داشته باشند؟

 ون قيد و شرط با ديگران برقرار کنم؟آيا می توانم رابطه صميمانه و بد

 از درگير شدن در يک رابطه دوستانه چقدر لذت می برم ؟

 ميزان تعهد من در ارتباطات اجتماعی چقدر است ؟

 در مواقع ضروری چقدر می توانم به دوستانم کمک کنم ؟

 آيا در دوستی و ارتباط با ديگران پيش قدم می شوم ؟

 ارتباط با ديگران پيدا می کنم چگونه عمل می کنم ؟ زمانی که مساله يا مشکلی در

 آيا انتظارات من از ديگران واقع بينانه است؟
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بايد به خاطر داشت خودشناسی و افزايش آگاهی مستلزم صرف وقت ، صبوری و تلاشی در جهت تغيير ويژگی های منفی 

 شناسان و مشاوران نيز ضروری است.خود است . علاوه بر عوامل فوق کمک گرفتن از افراد متخصص نظير روان

اکثر ما در ارتباط ديگران در چارچوب افکار خود و احساسات از پيش تعيين شده و کليشه :  شناسايی افکار تحريف شده

ای خود رفتار می کنيم . در بسياری از اين افکار ، تصوير صحيحی از واقعيت ها موجود نمی باشد . بدين معنی که ما در 

 دازش اطلاعاتی که نسبت به ديگران داريم دستخوش خطای شناختی می شويم .فرآيند پر

مثال : آيا تاکنون برای شما پيش امده است که سايه يک شی ء مثل يک تکه چوب باريک و بلند يا ريسمانی را روی ديوار به 

اين قبيل تجربيات در علم روانشناسی شکل مار ببينيد؟ مطمئنا همه ما در زندگی بارها تجربياتی از اين دست داشته ايم به 

 گفته می شود. "خطای حسی  "احساس و ادراک 

تحريف شناختی يا خطای  "سيستم شناختی ما نيز بعضا دچار خطا و تحريف می شود . اين خطاها را روانشناسان شناختی 

ه همان گونه که هستند بازنمايی می نامند. تحريف های شناختی مثل آينه و يا دوربينی هستند که اشکال را ب "شناختی 

 نمی کنند ، بلکه شکل های عجيب و غريب و نادرستی را نشان می دهند.

تحريف های شناختی در ارتباطات انسانی مشکلات فراوانی ايجاد می کنند ، لذا بايد آنها را شناخت و در جهت تصحيح آنها 

 گام برداشت .

 مثال از تحريف های شناختی

ها را دردانشکده می بينيد و سلام می کنيد. اما او جواب سلام شما را نمی دهد و بی تفاوت از کنار شما می يکی از همکلاسی 

 گذرد.

در اين حادثه : ذهنی که دچار تحريف و خطای شناختی است ، امکان دارد به يکی از شيوه های زير اين رفتار را تعبير و 

 تفسير نمايد.

 (پيش داوریست ) او چقدر خودخواه و مغرور شده ا

 (شخصی سازی حتما من کاری کرده ام ) 

 (تعميم مبالغه اميز هميشه ديگران را ناديده می گيرد)

 (نتيجه گيری و يا تصميم گيری شتابزده رابطه ام را بايد با او قطع کنم )
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ما با ديگران می شود. در  همانطور که می بينيد هر کدام از شيوه های مذکور به نوعی منجر به قطع يا مخدوش شدن ارتباط

حالی که شايد مساله اساسی عدم توان ما در پردازش اطلاعات صحيح و مبتنی بر واقعيت باشد که باع  بوجود آمدن اين 

 مساله شده است.

بايد بخاطر داشت زير بنای تحريف های شناختی باورهای غير منطقی است. برای شناسايی اين دسته باورها و مبارزه با 

 ف های شناختی علاوه بر آگاهی ، کمک گرفتن از افراد متخصص نظير روانشناسان بسيار کمک کننده است.تحري

سعی می کنيم اين گام ها را به خاطر بسپاريم ، آنها را به کار بنديم تا بتوانيم روابط اجتماعی موثر و مستحکم 

 .تری با ديگران برقرار کنيم

 نکات مهم در برقراری ارتباط موثر

 تواند در برقراری ارتباط موثر اثر مثبت بگذارد: وارد زير میم

  .های ارتباطی متعدده منبع يا فرستنده پيام از کانالاستفاد 

  .های فردی و اجتماعی گيرنده پيام و توجه فرستنده به آنهاها و تفاوتشناخت ويژگی  

  .ها و نظرات فرستنده و گيرنده پيامهماهنگی ميان ديدگاه 

 .های کلامی با کمک اشکال مختلف ارتباط غيرکلامیتقويت پيام 

 .سازگاری شيوه و روش انتقال پيام توسط فرستنده با انتظارات گيرنده پيام 

   .وجود تجربيات قبلی برای ارتباط بين فرستنده و گيرنده پيام 

 مراحل يک ارتباط

های غيرکلامی که ممکن است به شوند ولی پيامهای کلامی شنيده میپيام شود.طی از طريق حواس مخاط  دريافت میپيام ارتبا-1

 ی ارتباطیهاسياری از برنامهشوند. بدهند، خوانده، ديده يا شنيده می ها و حتی رفتارها خود را نشانری يا به صورت علائم و نشانهصورت نوشتا

و ديداری مخاطب  ها، عادات و ترجيحات شنيداریآگاهی از توانايی ين دليل آن عدمشوند که مهمترکست مواجه میاول با ش ن مرحلههميدر 

  .است

روشن بودن شود. دريافت میپنجگانه  سواحبا از اطلاعات  وسيعی هحدودم زمان، در هر شود.جل  میگيرنده به پيام ارتباطی  توجه-2

 شود،انتخاب می بيشتر برای دقتمحدوده وسيع اطلاعات بخش مشخصی از اين در آن ه کروندی اين سيستم به معنای هوشياری فرد است. 

  را به نحوی جلب کند که برای گوش کردن، ديدن يا خواندن آن تلاش کند.بتواند توجه مخاطب هر ارتباطی بايد نام دارد.  توجه
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 انتخاب نوع جاذبه پيام

های مختلف در ارسال ها استفاده از جاذبهپيام وجود دارد. يکی از اين روش های مختلفی برای جلب توجه مخاطب هدف در هنگام ارسالروش

شوند برای ترساندن مردم يا ارائه حقايقی به آنها در قالب يک شيوه منطقی به کار هايی که در حوزه سلامت طراحی میپيام پيام است. معمولاً

خاطب، شوند. بهترين رويکرد بستگی به ترجيحات مهای اقتصادی طراحی میگيزهبراساس عواطف، عقل يا ان های پيام معمولاًروند. جاذبهمی

ترين نوع جاذبه ممکن است بسته به جنسيت، سن، رود دارد. مناسبهايت آنچه که از پروژه انتظار میيابد و در ننوع اطلاعاتی که انتقال می

 ها در زير آمده است.هايی از انواع جاذبهمونههدف با مساله متفاوت باشد. نقوميت، شدت مساله و رابطه مخاطب 

 :گردد که به نوبه خود میکه موجب ترغيب يک احساس مثبت می يک پيام تاثيرگذار مثبت، پيامی است جاذبه های عاطفی مثبت-

ممکن است  هابرد. اين پيامهای مختلفی به کار توان به شيوههای مثبت را میدهای شناختی تاثير بگذارد، جاذبهتواند بر رفتار يا فراين

فعاليت فيزيکی را از ديدگاه يک فعاليت خسته کننده و دشوار به سمت ديدگاهی برای  قصد تغيير ادراکات فعلی را داشته باشند مثلاً

 اطب هدف نشان دهند. عملی که در پيام آمده است را برای مخ نجامملاقات با دوستان جديد تغيير دهند يا منافع حاصل از ا

 ی ساده به کار روند. هاتوانند برای انتقال پيامری ارتباط به شوخی گرفته نشود میها اگر در برقرااين جاذبه های شوخ طبعانه:جاذبه

بايست متناسب با مساله بهداشتی باشد و اصل پيام را منتقل نمايد در غير اينصورت افراد تمايل دارند شوخ طبعی را به شوخ طبعی می

 توانند آزاردهنده باشند.طبعانه خيلی زياد تکرار شوند می های شوخيام را. البته اگر پيامرند نه پخاطر بسپا

 مضر حاصل از اقدام يا تداوم يک عمل غير بهداشتی. اين نوع  عبارتند از تهديد مخاطب در مورد پيامدهای تهديد آميز:های جاذبه

-از عدم رعايت پيام توصيه شده می های فيزيکی احتمالی يا عوارض اجتماعی ناشیاز طريق پيامی که تاکيد بر آسيب جاذبه معمولاً

تهديد آميز دارای های شويد. جاذبهه احتمال زياد دچار مرگ زودرس میشود. نظير اينکه اگر شما سيگار بکشيد بنمايد، منتقل می

ها  اين جاذبه ت نحوه تغيير رفتار را نيز به مخاطب نشان دهند.بايسموثر باشند ولی می توانند در تغيير رفتار کاملاًطراحی مناسب می

، افراد احساساتی به ويژه جوانان و هنگامی که تماس با پيام حالت عصبی نيستند برای سه گروه موثر هستند. افراد آرام که ذاتاً

 در برنامه پيشگيری از سوء مصرف مواد.داوطلبانه داشته باشد. به طور مثال برداشتن کتابچه حاوی پيام به جای شرکت اجباری 

هايی که زيرا پيام های تهديد آميز را چالش انگيز يا دشوار بيابد جاذبه مورد نظر تاثير چندانی نخواهد داشت.اگر مخاطب جاذبه

 شوند.اشته شده يا به فراموشی سپرده میناديده انگ موجب ابهام يا افزايش بيش از اندازه ترس شوند، معمولاً
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 درک کند تا مفهوم آن را، او تلاش میپياماز جلب توجه مخاطب به بعد  شود.درك و فهميده میتوسط گيرنده  پياممحتوای -3

ای نهفته در آنها، درک را شکل ها يا رفتارهای مشاهده شده و رسيدن به معننمايد. رمزگشايی از کلمات شنيده شده يا خوانده شده و نشانه

 در افراد مختلف متفاوت باشد. املاً ذهنی است و ممکن است برداشت از يک پيام يکسان دهد. اين روند کمی

پذيرش  وردهدف اصلی، مبلکه در يک ارتباط تنها دريافت و درک پيام کافی نيست  شود.وای پيام توسط گيرنده پذيرفته میمحت-4

يک باور، وقتی قرارگرفتن محتوای آن توسط مخاطب است. ايجاد اين پذيرش چندان آسان نيست ولی به تجربه ثابت شده است پذيرش 

ی هايباوراز  ترآسان کسب شده باشد به تازگی هيی کتغيير باورهاخواهد بود. به علاوه، تر راحتی نشان داد، سادهه بتوان برا که تاثير آن 

  کامل به وجود آمده است.  به مدت طولانی در افراد وجود داشته و نسبت به اين باورها اعتقاد است که

در بسياری موارد هدف يک فرايند ارتباطی، انتقال آگاهی و معلومات يا اصلای  دهد.مورد نظر رخ می تغيير رفتاردر گيرنده پيام -5

برای سلامت، تقويت رفتارهای سالم و اصلای رفتارهای مخاطره آميز است. پس تباط ارباورها و نگرش مخاطبان است ولی هدف نهايی ما از 

مخاطب دارند، و  رفتاربر  اساسی تاثيرارتباطی که منجر به تغيير رفتار در گيرنده پيام نشود، کامل نخواهد بود. شناسايی عواملی که 

 ير رفتار را به دنبال داشته باشد. طراحی راهبرد ارتباطی برای برخورد با اين عوامل، می تواند تغي

  اجزای يک فرآيند ارتباطی

 تواند در طراحی راهبرد مناسب ارتباطی راهگشا باشد. اين اجزا عبارتند از:بتی وجود دارند که شناخت آنها میدر هر ارتباط اجزای ثا

مقاصد و نيات خود را رمزگذاری کنند و اقدام میراری ارتباط شخص يا گروهی که با هدف مشخصی برای برق منبع پيام يا فرستنده: .1

های پيچيده، منبع پيام و رمزگذار جدا از يکديگر باشند. سازندگان يک برنامه گاهی ممکن است در برخی از ارتباطنمايند. می

وظيفه نوشتن و تنظيم گنجانند يا فردی که سازمان خاصی را در برنامه خود میتلويزيونی که محتوای مورد نظر يک فرد، گروه يا 

 کند. لاش میتت که برای هدف منبع پيام سخنرانی يک فرد کليدی را برعهده دارد، در واقع رمزگذاری اس

 ايده اصلی که قرار است به مخاطب منتقل شود، يا به عبارت ديگر آنچه مخاطب قرار است از يک برنامه ارتباطی بفهمد.  پيام: .2

گروه کند. با عنوان می دريافت پيام، و رمزگشايی از آن، محتوای پيام را دريافت و درک با گروهی کهفرد يا  گيرنده يا مقصد پيام: .3

 شود. هدف يا مخاطب نيز شناخته می

تواند شامل وسيله ارتباطی د، کانال ارتباطی نام دارد که میگيرال يک پيام مورد استفاده قرار میمجرايی که برای انتق کانال ارتباطی: .4

و محيط ارتباط باشد. اگر پيام را به بار سنگينی که قرار است از يک طرف رودخانه به طرف ديگر فرستاده شود، تصور کنيم، کانال 

 خواهد بود. محيط  ارتباطی شامل قايق و آب رودخانه 
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شود. فيدبک يک شود يا از او دريافت میداده میرد به او واکنش يا پاسخی که در زمينه افکار يا رفتار يک ف بازخورد يا فيدبک: .5

 ارتباط کمک کننده بين دهنده و گيرنده پيام است که باع  افزايش کيفيت درک متقابل شود. 
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 کلامیهای ارتباط مهارت

 رسمیغير کلامیهای ارتباط مهارت

شود. در ساير مواقع صحبت با ديگران ايجاد میهای معمول و روزمره مربوط به کار، فرصتی برای صحبت در طول انجام فعاليت غالباً

 باشد.شود يا درگير آن هستند، میمورد آنچه که از آنها خواسته می با ديگران به منظور جمع آوری اطلاعات يا درک نحوه احساس آنها در

 کنند دارای آنافراد فکر می شود. اين کار يک نوع مهارت است که غالباًاهميت پنداشته می بيشتر مواقع بیصحبت کردن عملی است که در 

تواند علاوه بر بهبود عملکرد و کارايی های ارتباطی میهبود چشمگيری بخشند. بهبود مهارتتوانند آن را بهستند، در حاليکه بيشتر مردم می

 خصی آنها نيز داشته باشد. ، نقش مثبتی در زندگی شای شاغلان سلامتحرفه

لبخند زدن، معرفی خود با نامی که دوست داريد  يک نقطه شروع برای بهبود ارتباط، کارکردن همراه با ايجاد حسن تفاهم و اخلاق نيکوست.

های کوتاه در صحبت د يک تعامل خوب بوجود آورد.تواند شرايط مناسبی را برای ايجادست دادن صميمانه می شما را با آن نام صدا بزنند و

 معمولاً تر آماده شوند.ند و برای بح  در مورد مطالب جدیدهد که آرامش يافته، به برقراری ارتباط بپردازگفتگو به افراد اين امکان را می آغاز

يرد نيز موثر است. ميز ای که کسی پشت ميز قرار نگت. تنظيم موقعيت به گونهتر اسک موقعيت غير رسمی آسانبرقراری چنين ارتباطی در ي

کند و نيل به مهار جريان اطلاعات دارد. نشستن پيرامون يک ميز در سطح مساوی نيل به نمادی از اختيار و صلاحيت عمل میبه صورت 

حيط دم وجود يک مبايست زمينه را برای بح  در مورد اطلاعات محرمانه فراهم سازد. عموقعيت موجود می تسهيل تبادل اطلاعات دارد.

تواند به سادگی تبادل اطلاعات و احساسات را متوقف سازد. به همين ترتيب، رهايی از عوامل مداخله گر نيز حائز اهميت خصوصی و آرام می

تواند جريان اطلاعات را دچار اختلال نموده و ممکن است برقراری مجدد آن دشوار فنی و قطع پی در پی صحبت فرد، میهای تلاست. تماس

 باشد.

اگر  ست از تامين توجه مداوم و تلاش برای آمادگی و علاقه به تبادل اطلاعات.ا بخش ديگری از موقعيت مناسب برای ارتباط موثر عبارت

برعکس اگر در  مطالب لازم به آسانی در دسترس قرار گيرند و تماس چشمی برقرار گردد، موقعيت برای برقراری يک ارتباط موثر فراهم است.

به جستجوی يک پوشه يا پرونده برای کسب اطلاعات مورد نياز بپردازد، توجه هر دو طرف منحرف خواهد شد.  ارتباط گرطول تعامل فرد 

در  بايست به سمت بح  در مورد مسئله يا موضوع مورد نظر حرکت کند.حسن تفاهم برقرار شد، ارتباط می هنگامی که جلسه آغاز گرديد و

-ح و شفاف سازی مسئله يا موضوع میشود اختصاص بخشی از تعامل برای توضيکم اهميت پنداشته می نقطه چيزی که مهم است و غالباً اين

بيان مجدد جملات يا باشد. به منظور مشخص نمودن اينکه هردوطرف بر موضوعی واحد تاکيد دارند، ممکن است نياز به کند و کاو بيشتر، 

 يگری ، وجود داشته باشد.های دبکارگيری روش
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ه شخص مقابل نيز اين امکان شوند، اين کار بکه از شنيدن و گوش دادن، درک می تعبير مجدد، روشی مفيد برای کنترل صحت مطالبی است

بنابراين ارائه  اشد.ببيان عقايد يا باورهای پيچيده میاوقات مشکل ارتباط، عدم توانايی برای  گاهی دهد که آنچه را گفته است، بشنود.را می

 تواند در روشن ساختن آنچه که منتقل شده است، مفيد واقع شود.بازخورد می

توانند حائز ها و تماس چشمی، همگی میوت، فاصله، وضعيت بدنی، طرز قرارگيری و حرکت اندامعواملی نظير تن صدا، بلندی صوت، آهنگ ص

 گيرند.شده يا مورد توجه قرار نمی گرفتهبه سادگی ناديده  اهميت باشند ولی معمولاً

 رسمی کلامیهای ارتباط مهارت

اگر مردم نيازی به يک  گردد.های رسمی با تحليل گروه هدف آغاز میوط به سلامت ارتباط موثر در محيطهمانند بسياری از امور مرب

ماده آاحساس نکنند برقراری ارتباط با آنها دشوارتر خواهد بود. توافق بر سر موضوع به ارتباط گر امکان  را  پيام نداشته باشند يا ضرورت آن

 باشد. به شکل رفتاری می ترجيحاً ،بيان صريح هدف يا اهداف ارائه مطالب ،گام اول در اين راستا دهد.سازی مطالب را می

بايست آنچه را که پردازد میشخصی که به نوشتن متن سخنرانی میشتاری بيان گردند. به صورت نو اهداف لازم است شفاف باشند و ترجيحاً

های مختلف در های مختلف و در زمانتوان سپس در قالب شيوهخواهد مخاطب به خاطر بسپارد را مشخص نمايد. مطلب محوری را میمی

اهداف  ،موضوع چيست ،می که مشخص شد مخاطب چه کسی استطول ارائه مطلب جهت تقويت يادگيری، معرفی نمود و توضيح داد. هنگا

توجه به ديدگاه مخاطب نيز  رسد.های مورد علاقه مخاطب فرا میزمان تمرکز بر مطالب اصلی يا روشکدامند و پيام بعدی چه خواهد بود، 

رسد. از ارائه اطلاعات صرف به نظر می ترجالب شود،ه همراه با مثال و نمونه بيان میتواند در ايجاد علاقه مهم باشد. يک سخنرانی کمی

 .جلب توجه مخاطب است نيز روش خوبی برای پاورپوينتاستفاده از نرم افزارهای ارائه مطلب نظير 

هايی نظير تقدم و تاخر، علت و معلول يا دانسته به بايست روشمی بايست دارای سازماندهی خوب و ساختار دقيق باشد.يک ارائه خوب می

 ت سازماندهی انتخاب گردد. ادانسته جهن

توان با يک سپس می خلاصه تنظيم گردد. ربايست به خوبی آماده شود، دارای نقاط تاکيد مشخص باشد و بطويک گفتگو يا سخنرانی می

قل بدون از روخوانی اهه و لااالبد ارائه مطالب بصورت فی معمولاً مقدمه و نتيجه گيری مناسب همراه با ارائه موثر، آن را ساختاربندی نمود.

روش  بايست شامل بح  در مورد نکات اصلی باشد.زيع آماده شود، اما خود ارائه میممکن است مطالب مکتوبی برای تو گيرد.مطلب صورت می

زدن افراد در حال ارائه و  جلوتواند موجب قبل از سخنرانی می ست از توزيع مطالب مکتوب بعد از ارائه، چرا که توزيع مطالبا استاندارد عبارت

 مطالب توسط مخاطبان گردد. ورق زدنعلت ه حواس پرتی سخنران ب

 های يادداشت برای ارائه فی البداهه مطالب مفيد استداشتن يک متن کلی يا کارت
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 موانع ارتباط بين فردی

  گردند.پيام ارسالی آنها میبرند و موجب بروز ابهام در ات يا اعمالی که افراد به کار میموانع ارتباطی بيشتر عبارتند از کلم

 بيشتر مطالعات .شودمی قطع پزشک وسيله به ثانيه 25 تا 18 ازحدود بعد بيمار، هایصحبت که دهدمی نشان تحقيقات متحده، ايالات در

 شانبيماری مورد در دقيقه 2 از کمتر بيماران نشود، قطع آنان صحبت و کنند صحبت آزادی با شود داده اجازه بيماران به اگر که دادند نشان

 بدان اين. کند صحبت علايمش و مشکلات مورد در بيشتر تا بود، خواهد قادر کوتاه زمان همين در بيمار که آن ترمهم نکته کنند.می صحبت

 .برسند قطعی درمانی نتايج به مؤثری طور به و ترکوتاه زمان در توانندمی آنها و شده کمتر پيگيری هایويزيت به پزشک نياز که است معنی

 و اصطلاحات از استفادهشود.  لازم اطلاعات از بيماران دريافت کاهش به منجر تواندمی زبانی، موانع و سواد سطح که دهندمی نشان تحقيقات

 از نظر صرف بيماران بيشتر که دهندمی نشان مطالعات. دارد موجود وضعيت از بيماران درک ميزان در منفی اثرات پزشکی، پيچيده لغات

 ارائه بين مؤثر رابطه يک ايجاد در موجود موانع .شود منتقل هاآن به فهم قابل و ساده صورت به اطلاعات که دهندمی ترجيح سوادشان، سطح

 ز:ا عبارتند مراجعين به آنها،  و سلامت خدمات دهندگان

ها، اعتقادات مذهبی يا فرهنگی، ارزش، زمينه قومی، طبقه اجتماعی :سلامت و مراجعنگی بين کارگزاران شکا  اجتماعی و فره -1

 .جنسيت متفاوت

پريشانی عاطفی، بسيار های مربوط به آن/ خستگی/ درد، گی ذهنی يا گيجی، بيماری و استرسعقب ماند گيرندگی محدود مراجع: -2

 .گرفتار بودن، برای خود يا سلامتی ارزش قائل نبودن

 منفی نسبت به کارگزاران سلامتی نگرش -3

 به علت تجربه قبلی بد مراجع 

 عدم اعتماد به کارگزار 

 اعتبار بودنکارگزاران سلامتی و در نتيجه بی در تعارض بودن رفتار و گفتار 

 احساس مورد انتقاد و يا قضاوت قرار گرفتن توسط ارائه دهنده خدمت 

 مراجعه به افراد ارائه دهنده خدمات تلف کردن وقت استداند و اد مراجع به اينکه همه چيز را میاعتق 

 ها به علت محدوديت مالی يا اجتماعی/ اجبار به ترک لذات محدودترس از ناتوانی اجرای توصيه 

 عدم تمايل مراجع به بح  درباره نتايج آزمايشات و معاينات 
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 پيچيده لغات و بی سوادی، استفاده از اصطلاحاتعدم درک زبان رسمی کشور، هوش محدود، آموزش کم،  درك و حافظه محدود: -4

 پزشکی، حافظه ضعيف

دادن اولويت کم به آموزش، کمبود اعتماد به نفس در کارگزار، گرفتاری زياد کارگزار و  تاکيد ناکافی کارگزار سلامت به آموزش: -5

 زمان کم، دلسردی کارگزار، اکراه داشتن کارگزار در تقسيم دانش خود

های و خانواده و دوستان، تغيير گفته های کارگزاران مختلف، تناقض بين گفتههای کارگزارتناقض بين گفته ض:های متناقپيام -6

 مانند: های مختلف ارتباطیی جديد، رفتار نامناسب در موقعيتهای علماساس يافتهکارگزاران بر

گويد: من اينجا را زنده يمار میب گيرد. مثلاًرا ناديده گرفته يا به تمسخر می های فردکاربرد بيانی که باورها يا نگرنی تحقير کردن: 

 زنی، حتی نبايد فکرش را هم بکنی.دار میهای خندهگويد: حرفنخواهم کرد و پرستار در پاسش می ترک

گويد: چرا من اينجا هستم؟ می اشتباه است. هنگامی که بيمار دهد شما معتقديد طرف مقابل درارائه پاسخی که نشان می مخالفت: 

 شوی.گويد: داری بهتر میام و پرستار در پاسش میهم بهتر نشده و اصلاً دهندنمیانجام   ميبرااينجا که هي  کاری 

گويد: دکتر من يد درست است. هنگامی که بيمار میگوعتقديد آنچه که طرف مقابل میدهد شما مکاربرد بيانی که نشان می موافقت: 

 گوييد. شک دارم او به اين زودی شما را به خانه بفرستد.گويد: مطمئن هستم که درست میا مرخص نکند و پرستار در پاسش میفرد را

قه پيش شما دقي 15گويد: حمله کلامی. هنگامی که بيمار می پاسش دادن بوسيله  بيانی توجيه آميز يا يک پاسش متقابل به يک تدافع: 

 شما که تنها بيمار اينجا نيستيد. کنم،گويد: دارم نهايت تلاش خود را میآييد و پرستار در پاسش مییرا صدا زدم و حالا م

شوند يا ب سطحی نگه داشتن گفتگو میهايی که موجعی و سطحی شامل استفاده از کليشهارائه يک پاسش غير واق ای:برخورد کليشه 

هايم هستم. مجبور شدم خيلی گويد: من واقعا نگران بچهتند. هنگامی که بيمار میشتری نيسهرگز به دنبال هي  اطلاعات يا توضيح بي

آنها صحبت کنم و پرستار  خواهم اگر بشود باهستم. میسريع به بيمارستان بيايم و نتوانستم آنها را ببينم. ممکن است ندانند چرا اينجا 

 برايتان افتاده است.دانم چه حالی داريد و چه اتفاقی می دقيقاً ،گويدپاسش می

ش شود شخص مقابل احساس کند نگرانیيا توجيه منطقی. اين روش باع  میاطمينان بخشی بدون صداقت  دادن اطمينان کاذب: 

گويد: چه کار مناسب باشد. هنگامی که بيمار می ارزش است. اطمينان بخشی زمانی بيشترين تاثير را دارد که واقعی واهميت يا بیبی

 دهد: نگران نباش، چيز خاصی نيست.ده بدخيم باشد؟ و پرستار پاسش میاين تو کنم اگر
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دانيد چه کنيد که میهد، تلويحا به اين مطلب اشاره میگوييد که او بايد چه کاری را انجام دوقتی به شخصی می نصيحت کردن: 

 وقتیگويد: کنيد. هنگامی که بيمار مید را دشوارتر میر مورد خودش بدانتواند دهتر است و دانستن آنچه که فرد میچيزی برای فرد ب

 کنم اسکيت سواری را کنار بگذاريد.: با توجه به سن شما، پيشنهاد میگويدافتادم، بازويم شکست و پرستار میکه از روی اسکيت 

مورد اش بیکند نگرانیمیدهيد و فرد احساس د، اهميت احساسات فرد را کاهش میبا پيش کشيدن يک موضوع جدي تغيير موضوع: 

 های شماست؟گويد: آيا اين عکسِ بچهميدوارم سرطان نباشد و پرستار میگويد: فردا قرار است يک نمونه برداريد، ابوده است. بيمار می

ازی بيشتر رد امکان آشکارسکند و به فهای يک کلمه ای  بله يا خير میلات فرد را ترغيب به پاسشاين سوا پرسيدن سوالات بسته: 

 دهد.ها و احساساتش را نمینگرانی

افراد پاسخی به يک گردند.گاهی اوقات فوری موجب افزايش ناراحتی فرد میبا تقاضای يک پاسش  غالباً های چرايی:پرسيدن پرسش 

بشنويد، به شما  خواهيدکنند شما میبه سادگی همان چيزی را که فکر میدهند تا از دست شما راحت شود. آنها پرسش چرايی می

 گويند.می

 های مورد استفاده برای ارتقای ارتباط بين فردیروش

 ارتباط را  خواهيد. هدف ازکنيد و چه چيزی از او میه بداند شما کی هستيد، چه کار میکند کبه مراجع کمک می: ارائه اطلاعات

 کاهد.توضيح داده و اضطراب طرف مقابل را می

 :ی شخص رود و به تعيين اينکه آيا نيازهااک شما  از پيام مراجع به کار میسوالی که در جهت تشخيص ادربيان يا  تاييد کردن

 گويد: آيا سردرد شما متوقف شده است؟زشک به بيماری که سردرد داشته میپردازد. هنگامی که پبرآورده شده است يا خير می

 :تواند به بيان کامل موضوع  عات لازم برای بهبود درک شما. میاطلا شفاف سازی سوء تفاهمات احتمالی يا جستجوی روشن کردن

ته توسط فرد کمک نمايد. کارکنان بهداشتی درمانی به هي  وجه نبايد چنانچه پيام واضح نيست وانمود کنند آنچه را که مراجع گف

-فهميده باشم. هنگامی که بيمار میتوانيد بيشتر توضيح دهيد؟ مطمئن نيستم که میتوانند بگويند: کی اند. به طور مثال میفهميده

توانند بپرسند: آيا منظورتان اين است که داروی کن حاصل نشد، کارکنان در پاسش میای از درخواست داروی مسهي  فايده، گويد

 مسکنی به شما داده نشده و يا داروی مسکن باع  تخفيف درد نشده؟

 کند تا های افراد به آنها کمک میعاطفی. تکرار يا بيان مجدد صحبت بيان ادراک شما از پيام طرف مقابل در قالب حيطه دن:بازتاب دا

از خلق و خو،  عواطف يا ابراز احساسشان آگاه شوند و در نتيجه با يافتن راه حل برای مسايل احساس کنترل و افزايش اعتماد به نفس 

توانند از اظهارات منفی و مواردی که می کند. با اين وجود بهتر استدآوری خاطرات گذشته نيز اشاره میبه يا ايجاد شود. بازتاب دادن
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کند و پرستار گويد: خواهرم در مراقبت از مادرمان کمکی نمیردگی گردند، پرهيز کرد. بيمار میموجب احساس گناه، خصومت يا افس

 ای؟و در ميان گذاشتهگويد: آيا اين موضوع را تاکنون با امی

 :تواند شامل بخشی يا همه مضمون مورد نظر باشد. برای آنچه که طرف مقابل گفته است و میکاربرد واژگانی مشابه با  تعبير کردن

طول شب را بيدار هستم و  گويد: بيشتربيمار می رود.تعيين اينکه آنچه را که مراجع گفته است درک نموده ايد يا خير به کار می

گويد: شما در خوردن دچار مشکل نتوانستم شام بخورم و پرستار می گويد: ديشبپس مشکل خواب داريد. يا بيمار میگويد: پزشک می

 هستيد.

 :روند. مثلاًمید به بيان احساساتشان به کار ها برای ترغيب افراکاربرد سوالات باز. اين نوع پرسشعبارتند از  پرسيدن سوالات کلی :

 آيا مايل هستيد در مورد آن با من صحبت کنيد؟ آيا چيزی وجود دارد که بخواهيد به من بگوييد؟

 :مانند: خوب ادامه بدهيد. بعدش  ای برای ترغيب فرد به ادامه صحبت.های يک يا دو کلمهارائه پاسش استفاده از هدايت گرهای کلی

 گفتيد.وب داشتيد میچی شد؟ خ

  رسيد. يا داريد میمانند: به نظر عصبی می کند.ی نمودن تفکرات و احساسات کمک میبه تصديق و کلام يا انجام مشاهده:بيان-

 لرزيد.

 :توانند بطور مناسب پيام را انتقال يت به شدت عاطفی است و کلمات نمیکند يا موقعهنگامی که بيمار صحبت نمی خود ابرازی

توانند مراجع را ترغيب به افتد، کارکنان بهداشتی درمانی میدن در سکوت يا لمس کردن اتفاق میش دادهند، انتقال پيام بوسيله گو

 توانم مدتی در اينجا بمانم.... يا اگر دوست داشته باشيد می خود ابرازی کنند مانند: دوست دارم بدانم

 :به دنبال اطلاعات بيشتری در مورد موضوعی که  روشی برای هدايت گفتگو در جهت يک موضوعی خاص در زمانی که تمرکز جويی

ن به چيز ديگر يا انحراف تفکر گويد بدون انديشيدم تمرکز کلی بر آنچه که بيمار میبه خوبی تعريف نشده است هستيد. اين کار مستلز

 باشد.می

 :کمک کرده، تواند برای کاهش اضطراب به کار رود بلکه در مواجهه شخص با استرس به وی خنده و شوخی نه تنها می شوخ طبعی

تواند موجب بهبود خلق و خو، فشارخون و افزايش قدرت آورد. خنده میای صميمانه بوجود میدهد و رابطهتحمل شخص را افزايش می

شناخت کافی از طرف مقابل وجود ندارد به عمل آيد زيرا کاربرد که سيستم ايمنی بدن گردد. البته بايد دقت لازم بخصوص تا هنگامی

 های فرهنگی، قومی، نژادی، جنسی يا مذهبی پرهيز کرد.نيست و بايد از به کاربردن لطيفهلطيفه برای همه مناسب 
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 های ارتباطیانواع شخصيت

 خود با ديگران نيستند. آنها در جستجوی کمک، دچار قادر به در ميان گذاشتن احساسات يا نيازهای  ت:شخصيت غيرفعال يا بی جرأ

خواهند امتيازی از آنها بگيرند. مدام در حال عذرخواهی بوده، ضعف کنند ديگران مینمايند و فکر میشکل هستند. احساس آسيب يا خشم میم

ده و توجه مطيع بوده، هي  درخواستی نکر د. معمولاًقرار هستنبی کنند و غالباًاست، تماس چشمی اندکی برقرار می ن بسيار آرامادارند، صدايش

 نمايند.برآورده ساختن نيازهای ديگران میحقوق خود را فدای  کنند. معمولاًاندکی به خود معطوف می

 :نها استفاده صدمه رساندن به آ حالتی ويرانگر و غير سازنده دارند. از رفتار يا کلام خشونت آميز برای تسلط بر ديگران و شخصيت پرخاشگر

بازيچه قرار دادن ديگران لذت  دهند. تقاضا طلب بوده و ازنيازهای خود را اولويت قرار می نگران ديگران نباشند و غالباً کنند. ممکن است اصلاًمی

 برند.می

 شوند، از صدای محکم می ان گذاشتن احساسات خود خوشحالنمايند و از در ميتوانمند هستند. اظهار اطمينان می ت:شخص فعال يا با جرأ

نند. به گوش کت افزايش احترام به خود رفتار میپذيرند و در جهنمايند، مسئوليت اعمال خود را میتماس چشمی مناسب استفاده میهمراه با 

 کنند.ند و احساسات ديگران را منعکس میدهدادن اهميت زيادی می
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  (Health Communication)ارتباط برای سلامت 

هنر و فن اطلاع رسانی، تاثيرگذاری، و انگيزه بخشی "ارتباط برای سلامت را  (Healthy People 2010) 2111در برنامه مردم سالم 

 اند.، دانسته"باره موضوعات مهم سلامتمخاطبان فردی، سازمانی و عمومی در

 Behavior Change Communication)) ارتباط برای تغيير رفتار

ها و تبط با سلامت، پيشگيری از بيماریها و رفتار مری در افراد و جوامع که بر انتخابتوجه به عوامل فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سياس»

 .«های ارتباطی با هدف تغيير رفتاراز آن برای طراحی و اجرای برنامهگذارد و استفاده می ها توسط آنها تاثيرجستجوی درمان

 نقش ارتباطات در خدمات بهداشتی

  های بالای جامعه قرار دارند.جامعه را ترسيم کرده و در موقعيتاثر گذاری بر کسانی که خط مشی 

 شکل گرفتن افکار عمومی و ارتقاء هوشياری مردم در زمينه شيوه زندگی سالم/ کمک به ايجاد هنجارهای دارای تاثير مثبت بر سلامت. 

 ندگان درباره پيشرفت های جديدآگاهی تصميم گير. 

 اط اعضای جامعه با خدمات بهداشتی.ارتب تقويت و تسهيل 
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 وسايل ارتباطی در آموزش سلامت

شود. اين وسايل برای هر دو طرف ارتباط يعنی برقرار کننده و گيرنده تسهيل بصری تسهيل و تقويت می -ايل سمعیارتباطات با استفاده از وس

ها هدف ارتباط را در سطح فردی برآورده صحبت، اشاره يا سمبل شود ممکن است صرفاًچهره برقرار میارتباط چهره به  که زمانیکننده است. 

بايست از وسايل ارتباط جمعی نظير وسايل اعلان تعداد زيادی از افراد وجود دارد می کند ولی در مواردی که اجبار به برقراری ارتباط با

 لويزيون، سينما و ... استفاده کرد.عمومی، راديو، ت

 سلامت حوزه در آموزشی هایرسانه تعريف

 در های آموزشیرسانه واقع، در ن.آ تمام نه و هستند آموزش فرآيند از جزيی طبيعتاً و فراگير به آموزش هارائ برای ابزاری آموزشی هایرسانه

 سعی مخاطبان صاحبنظران و بين روابط افزايش اصلی هدف با يکیالکترون يا چاپی صورت به شده طراحی مطالب بردن کار به با سلامت حوزه

ر های آموزشی درسانه .شوند جامعه سلامت وضعيت ارتقای باع  مخاطبان، در رفتارها تغيير يا و باورها تغيير آگاهی، بردن بالا با تا نمايندمی

های متفاوتی دارند های آموزشی ويژگیکاهند. رسانهاز طول زمان لازم برای آموزش می گذارند و از طرف ديگرميزان يادگيری فراگيران اثر می

 ند.و اين وظيفه آموزش دهنده است تا با آگاهی نوعی از رسانه که متناسب با نيازها و موقعيت فراگيران و شيوه آموزشی است مورد استفاده کن

 هم با شودمنتقل می گيرنده به هاآن طريق از آموزشی محتوای که وسايلی عنوان به بودنشان، رسانه صرف به هارسانه که داشت توجه بايد

 باشد.  ترمناسب خاص ایرسانه موضوع، آموزش يک برای است ممکن ولی ندارند، فرقی

 سلامت ارتقای در آموزشی هایرسانه نقش

 .دهند افزايش سلامتی مختلف موضوعات به را جامعه توجه و آگاهی قادرند آموزشی هایرسانه (1

 .دهند افزايش سلامتی مسايل به را سياستگذاران توجه و تمرکز (2

 .نمايند ارايه مخاطبان به ساده زبان با را سلامتی به مربوط پيچيده مطالب (3

 ابزار يک عنوان جامعه به در رفتار تغيير ايجاد در توانندمی  باشد، موجود سالم رفتار يک ايجاد برای جامعه بستر که صورتی در (4

 .باشند مطری کننده تسهيل

 باشند مفيد سلامت ارتقای برای توانند نمی آموزشی های رسانه که مواردی

 .ندارند مناسبی کارآيی سلامت با مرتبط پيچيده مفاهيم مستقيم انتقال برای .1

 .نيستند مناسبی چندان ابزار ها مهارت آموزش برای تنهايی به .2

 .جامعه شوند سلامت در رفتاری يا باور تغيير باع  تنهايی به جامعه در اوليه های سازی بستر بدون نمی توانند .3
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 وضعيت ارتقای نمی توانندباع  تنهايی به باشد، موجود سلامتی با مرتبط موضوع يک مورد در بسياری های چالش که مواردی در .4

 .گردند سلامت

 آموزشی هایرسانه یامحتو بودن اثرگذار گانه هشت عوامل

 .باشند علمی معتبر منابع براساس بايد آموزشی هایرسانه در شده ارايه مطالب: (اعتبار ) .1

 .باشند مخاطبان نياز با منطبق بايد آموزشی هایرسانه در شده ارايه مطالب  :() مطالب متن و مفاد .2

 .باشند جذاب مخاطبان برای بايد مطالب یامحتو (:) مطالب محتوی .3

 .شوند ارايه و تهيه مخاطبان درک و فهم قابل و واضح طور به مطالب (:) مطالب وضوی .4

 .شوند ارايه هم با همبسته و مستمر طور به بايد مطالب (:) مطالب همبستگی و استمرار .5

 آموزشی هایرسانه با هايیروش و هاکانال چه از مخاطبان که کرد بينی پيش بايد (:) مخاطب با ارتباطی هایکانال .6

 .باشندمی ارتباط در مذکور

 .باشند داشته را موجود هایپيام به کارگيری قابليت بايد : مخاطبان (قابليت ) .7

 و همفکری همکاری، با چگونه که بگيرند نظر در بايد آموزشی هایرسانه کنندگان تهيه (:) مساعی تشريک .8

 .شوند خود آموزشی هایرسانه در اثرگذارتر هایپيام و مطالب ارايه باع  توانندمی صاحبنظران ساير با مساعی تشريک
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    سلامت حوزه در آموزشی هایرسانه بندی تقسيم

 های الکترونيکی،رسانه چاپی، هایرسانه شامل مجزا هایبخش به توانندمی آموزشی هایرسانه (2111مورفی ) برنی بندی تقسيم براساس

 گردند. بندی تقسيم سلامت آموزش مستقيم هایروش به توجه همراه به محيطی هایرسانه

 سلامت آموزش چاپی هایرسانه انواع

(Poster) پوستر

 .باشدمی شده ارايه موضوع مورد در مخاطبان توجه بردن بالا جهت در آموزشی يک وسيله پوستر

 زمان به نياز و زياد تصاوير و مطالب با) نظری چند پوستر و (تصاوير يا کلمات حداقل با) نظری تک پوستر دسته، دو به کلی طور به پوستر

 .شودمی بندی تقسيم (پوستر منظور درک برای بيشتر

 سلامت آموزش در اثرگذار پوستر يک اصلی ويژگی سه

 .اندشده مرتب و بندی طبقه خوبی به پوستر در شده ارايه مطالب .1

 .باشندمی اثرگذاری حداکثر با اما کلمات حداقل از استفاده با پوستر در شده ارايه مفاهيم .2

 د.نشونيز طراحی می سانتی متر 61×  91 ها در اندازهپوستراست.   ( 594 ×420) 2 برگه يک پوستر اندازهحداقل  .3

 سلامت آموزش در اثرگذار پوستر يک طراحی در اصلی معيارهای

 در د.باش داشته نيز را مخاطب روی بر توانايی اثرگذاری د.نماي تربرجسته را پوستر در موجود مطالب بايد آموزشی پوستر يک عنوان 

 موضوعات با بودن مقايسه قابل پوستر، موضوع با بودن مرتبط بودن، کاربردی بودن، به توصيفی بايد آموزشی پوستر يک عنوان انتخاب

 .گردد توجه عنوان بودن، استدلالی و بودن تحليل و تجزيه قابل مشابه ديگر،

 .دهد مرتبط، ارتباط علمی هایتوصيه با را سلامتی با مرتبط رفتاری مشکل چند يا يک بتواند بايد آموزشی پوستر 

 از بنابراين د.درياب را مفهوم پوستر و موضوع بتواند مخاطب ممکن، زمان مدت کمترين در که باشد ایگونه به بايد پوستر طراحی 

 و بداعت سادگی،. شود استفاده بايد پوستر طراحی در آموزشی هستند پوستر موضوع با مرتبط که جداول و هادياگرام تصاوير، بهترين

 .شود رعايت بايد ها نيزرنگ انواع کاربرد به توجه

 آن راحتی به بتواند مخاطب که گيرند قرار پوستر از در قسمتی و مجزا بخش چندين در و ساده زبان با و واضح صورت به بايد پوستر 

 نمايد. درک و ببيند را مطالب

 .استفاده گردد بايد ويرايشی نکات رعايت به توجه با کلمات ترين ساده و بهترين از مخاطب به پيام انتقال در 
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 پوستر مهم در طراحی نکات 

از رنگ سفيد استفاده شده باشد برای افزايش  در زمينه پوستر .باشد رنگ 4رنگ و حداکثر  2های مورد استفاده حداقل تعداد رنگ .1

 های متضاد و تند در کنار يکديگر استفاده شده باشد.کارآيی و تاثير پوستر از رنگ

 به سهولت و سرعت بتوان آن را ديدشعار پوستر حتی الامکان کوتاه و به اندازه کافی درشت باشد تا تنها يک شعار داشته باشد.  .2

شعار پوستر پر معنی باشد و با  ای باشد که سبب جلب توجه مخاطب شده و او را متوقف سازد.شعار پوستر به گونه کلمه(. 8)حداکثر 

   .حداکثر انتقال  پيام و به خاطر سپردن  نکات کليدی را ممکن سازد ،حداقل کلمات

ای باشد که سبب جلب توجه تصوير بگونه ری مطابقت داشته باشد.تصوير پوستر بايد کاملاً واضح باشد. پيام تصويری با پيام نوشتا .3

 ها محدود باشد. تصاوير پوستر روشن و جذاب باشند. ها يا نقاشیتعداد عکس مخاطب شده و او را جذب کند.

 پيام و محتوای پوستر با فرهنگ جامعه همخوانی داشته باشد. .4

 ط داشته باشد.پس زمينه بکار رفته در پوستر با محتوای آن ارتبا .5

 در طراحی پوستر استفاده شده باشد.  ی قابل فهمها و نمادهادرک بهتر افراد کم سواد از سمبل برای .6

ساده و قابل درک برای  ،از کلمات کم محتوای پوستر بايد در مخاطب ايجاد قصد رفتار نمايد  يا او را جهت اقدام موثر راهنمايی کند.  .7

 مخاطب استفاده شود. 

 ( آن در پوستر قيد شده باشد.موسسه تهيه کننده پوستر و نماد )آرمنام سازمان يا  .8

 ( Pamphlet)پمفلت 

نوع کوچکتر يا بزرگتر آن  شود.نوشته می  صفحه هر سوم يک تقسيمات در ( 210 ×297) 4صفحه  در به طور معمول پمفلت، مطالب

 کند.تجاوز نمی ولی در هر صورت از سه لتنيز وجود دارد 

 سلامت آموزش در اثرگذار پمفلت يک طراحی در اصلی معيارهای

 .باشد رسانی اطلاع مقاصد تنها از فراتر و دقت با بايد سلامتی پمفلت طراحی 

 .باشد نادرست اطلاعات هرگونه از دور به و علمی معتبر منابع براساس بايد مطالب سلامتی، پمفلت در 

 .دهد شده، سوق ارايه موضوع مورد در نبايدها و بايدها از پيروی سمت به را خواننده بايد سلامتی پمفلت ساختار 

 .شود مخاطب ارايه به اطلاعات عمقی صورت به بايد بلکه شود، ارايه مطالب از زيادی حجم نبايد سلامتی پمفلت در 

 .باشدمی موضوع با مرتبط عملی راهکارهای ارايه سلامتی، پمفلت يک اثرگذار و مهم جزء 

 پمفلت مهم در طراحی نکات 
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 با زبانی ساده و قابل فهم ارائه شده باشد.  و  ط محلی منطبق باشدمطالب با شراي -1

 جالب باشد.  وط محلی منطبق تصاوير با شراي -2

 های جذاب داشته باشد. رنگ -3

 مثبت ارائه شده باشد. وضوع مرتبط باشد. تا حد امکان به صورتم باو ها کوتاه پيام -4

 هايی در متن و استفاده از ضمير اول شخص جمع مخاطب را بيشتر درگير نمايد. با ارائه سوال -5

 از لحاظ صفحه آرايی و طراحی شرايط مناسبی داشته باشد.  -6

 گروه هدف بهتر است قيد شود. ، درصورت لزوم( ) عنوان، تصوير متناسب با موضوع ،صفحه روی جلد، نام و نشان سازماندر  -7

 در صفحه پشت جلد نشانی و شماره تماس جهت کسب اطلاعات بيشتر قيد شده باشد.در صورت نياز  -8

 در صفحه پشت جلد، منابع معتبر علمی به طور دقيق ذکر شده باشد. -9

( Brochure) بروشور/ دفترك

297) 4 اندازه آن از  يک رو يا دو رو  معمولاً است ایبرگه دفترک، شود. های آموزشی استفاده میبزرگتر نيست. در بسيج (210 ×

 شود.يله هليکوپتر بين مردم  توزيع میساده است و گاهی بوسدفترک  موضوع آموزشی و اطلاع رسانی

(Leaflet)برگچه 

A4 ((297 قطع در برگه يک قسمت 6 يا 4 در که است اطلاعاتی حاوی عموماً برگچه و به صورت آکاردئونی سه لت بيشتر و از  210 ×

 رودمی کار به وسيع سطح در توزيع برای

(Booklet) کتابچه

 مورد در اثرگذار و کلی مفاهيم انتقال در که( جلد بدون يا با) صفحه 32 تا 12 بين صفحاتی تعداد با کوچک کتاب يک از است عبارت کتابچه،

 . دارد زيادی کاربرد خاص موضوع يک

 سلامت آموزش الکترونيکی هایرسانه انواع

 (Computer Software)ای رايانه افزار نرم

 .شودمی استفاده جامعه در سالم رفتارهای ايجاد برای ایوسيله به عنوان ایرايانه افزارهای نرم از سلامت آموزش هایبرنامه در

 سلامت آموزش هایبرنامه در ایرايانه افزار نرم اصلی ويژگی سه
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 گران و سازتر هزينه کاربران و کننده تهيه برای مطالب ارايه الکترونيکی هایروش ساير به نسبت ایرايانه افزارهای نرم ارايه و تهيه .1

 .باشدمی ترقيمت

 آن نيازمند ها،برنامه اين از استفاده اينکه به خاطر کرد، استفاده مخاطبان از خاصی گروه آموزش برای توانمی ایرايانه افزارهای نرم از .2

 .باشند داشته نسبی آگاهی رايانه از استفاده هایمهارت سریيک از کاربران ای،رايانه افزار نرم نوع با منطبق که است

 باشد، داشته فراگيری به تمايل مخاطب که روز از زمانی هر در که دارد را مزيت اين سلامت، آموزش برای ایرايانه افزارهای نرم کاربرد .3

 .نمايد استفاده ایرايانه افزارهای نرم از تواندمی

 سلامت آموزش هایبرنامه در ایرايانه افزار نرم طراحی در اصلی معيارهای

 .باشد سلامت دهنده ارتقا مسايل زمينه در جديد مطالب و نکات کننده ارايه بايد سلامت آموزش ایرايانه افزار نرم يک 

 آموزش ارايه در تواندمی کامپيوتری برنامه هايیزمينه چه در و چگونه که بدانند دقيقاً بايد سلامت آموزش ایرايانه افزار نرم طراحان 

 .باشد کننده کمک مخاطبان به

 در رفتار تغيير باع  بتوانند بايد بلکه د.باش استوار مخاطب سريع يادگيری اساسبر نبايد سلامت آموزش ای رايانه افزار نرم يک 

 مشخص زمانی فواصل در دقيق و منظم طور به بايد ایرايانه افزار نرم در رفته به کار آموزشی فرآيند اينکه بر علاوه د.شون مخاطب

 .گردد مميزی

 بين در ( (ایشبکه ارتباط يک بتواند که شود طراحی ایبه گونه بايد سلامت آموزش در اثرگذار ایرايانه افزار نرم يک 

 .نمايد ايجاد مخاطبان

 .گردد طراحی رايانه از استفاده در مخاطبانش هایمهارت و توانايی با منطبق بايد سلامت آموزش ایرايانه افزار نرم 

 آموزشی هایکليپ ويديو

 افراد کلی سلامت بهبود زمينه در ساده رفتارهای تغيير و عمومی آگاهی بردن بالا برای آموزشی کليپ ويديو از سلامت ارتقای هایبرنامه در 

 .شودمی استفاده جامعه

 سلامت آموزش هایبرنامه در آموزشی کليپ ويديو اصلی ويژگی سه

 .باشدمی جامعه سطح در الکترونيکی آموزش ابزار ترينقيمت ارزان نسبتاً و جذابترين موثرترين، .1

 .باشد داشته موثری نقش مخاطبان در ساده رفتارهای تغيير ايجاد در تواندمی آموزشی کليپ ويديو .2

 .ببرد بالا سلامت خاص موضوع يک رعايت مورد در را مردم از وسيعی طيف تمايل که دارد را توانايی اين آموزشی کليپ ويديو يک .3

 سلامت آموزش هایبرنامه در آموزشی کليپ ويديو تهيه و طراحی در اصلی معيارهای
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 تواندمی مخاطب که باشد زمانی با منطبق بايد نيز آن پخش زمان و شود تهيه آن مخاطب نياز با منطبق بايد آموزشی کليپ ويديو 

 .نمايد مشاهده را آن

 .شود ساخته و طراحی مخاطب در ساده رفتار تغيير يک ايجاد علاوه به آگاهی بردن بالا هدف با بايد آموزشی کليپ ويديو 

 .باشد کليپ ويديو مخاطبان حوصله و آگاهی سطح با منطبق بايد کليپ ويديو پخش زمان مدت و آموزشی محتوای 

 .گردد تهيه آن مبنای بر آموزشی یامحتو که باشد اثرگذار پيام يک دارای بايد آموزشی کليپ ويديو هر 

 ارايه و مخاطبان آگاهی بردن بالا هدف با موضوع، زمينه در کلی توضيح يک و مقدمه يک دارای بايد آموزشی کليپ ويديو هر 

 .باشد مخاطبان بين در ساده رفتارهای تغيير ايجاد برای عملی راهکارهای

 سلامت آموزش محيطی هایرسانه انواع

 (Billboard) نما آگهی

برنامه در گردد.می نصب عمومی آمد و رفت پر و باز هایمحيط در مخاطبان توجه بردن بالا برای که است تبليغاتی بزرگ سطح يک نما، آگهی

 .شودمی استفاده سلامتی خاص موضوع يک به مردم سريع دادن توجه برای ابزاری عنوان به نما آگهی از سلامت آموزش های

 سلامت آموزش برنامه های در نما آگهی اصلی ويژگی سه

 .دهد اختصاص خود به را جامعه از عظيمی بخش تواندمی و باشدمی گسترده بسيار سلامت آموزش نمای آگهی مخاطبان گستره .1

 در اينکه به خاطر است، ابزار بهترين نما آگهی باشد، جامعه سلامت با مرتبط استراتژيکی و مهم نکات آموزش هدف، که زمانی .2

 .دهد انتقال مخاطبان ذهن به را مطالب تواندمی ممکن زمان کمترين

 .می کنند مشاهده روز هر را آن که باشد مخاطبانی و نصب محل با منطبقبايد  نما آگهی موضوع انتخاب .3

 سلامت آموزش برنامه های در نما آگهی طراحی در اصلی معيارهای

 .باشد جامعه سلامت بر اثرگذار و مهم بسيار نکات مورد در و روزمره نياز اساسبر بايد نما آگهی برای شده انتخاب موضوع 

 .نمايد جلب خود سمت به سريع را مخاطبان تا باشد کننده نظر جلب و جذاب بايد نما آگهی در شده تهيه پيام و طری 

  تهيه (کمتر يا کلمه 8حدود) کلمات حداقل با و باشند ای ساده بسيار ساختار دارای بايد نما آگهی پيام جملات 

 شود.استفاده  آموزشی نمای آگهی طری زمينه در جذاب و متمايز هایرنگ از 

 تياز.نمايند مشاهده را آن راحتی به بتوانند جهتی هر مخاطبان از که کرد نتخاب را محلی بايد نما آگهی نصب برای 

 تراکت
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210) 4قطع  در چاپی آموزشی ابزار ترينارزان و ترينساده تراکت  در قبولی قابل تاثيرگذاری تواندمی که است کوچکتر يا (148 ×

 رسانی اطلاع يا و سلامت با مرتبط خدمات از نوع يک معرفی يا تبليغ برای تراکت از سلامت ارتقای هایبرنامه در .باشد داشته مخاطبان بين

 .شودمی استفاده بهداشتی هایپيام ارايه يا و سلامت خاص موضوع يک مورد در

 سلامت آموزش برنامه های در تراکت طراحی در اصلی معيارهای

 .باشد داشته نيز بالايی تاثيرگذاری بايستیمی اما باشد روان و ساده بايد که حالی در تراکت در شده ارايه مطالب 

 .دهد افزايش تراکت مطالب به را مخاطب اطمينان و توجه تا شود انتخاب تراکت برای بايد اثرگذار ولی کوتاه شعار يک 

 .شود توجه چاپ و طراحی کيفيت به بايد تراکت تهيه در 

 .شود استفاده جالبی کليدی کلمات از بايد تراکت متن در 

 .کرد استفاده (معمولی) تحرير يا و (براق) گلاسه کاغذ از توان می تراکت چاپ برای 

(Stickers)ها  برچس

 مورد در سريع رسانی اطلاع جهت بزرگ يا کوچک هایاندازه در و مختلف هندسی اشکال در که هستند هايیپيام و تصاوير شامل هابرچسب

 هنر يک به عنوان شوند، پخش است ممکن شهرها هایخيابان سطح در اينکه به خاطر هابرچسپ واقع در د.رونمی به کار خاص موضوع يک

 مناسبی وسيله توانندمی دارند، بالايی جذابيت هاببرچس اينکه به خاطر سلامت، ارتقای و آموزش هایبرنامه در د.شونمی شناخته نيز خيابانی

 .باشند کودکان به سلامتی نکات آموزش برای

 سلامت آموزش هایبرنامه در هابرچس  اصلی ويژگی سه

 .ندارد وجود زمينه محدوديتی اين در و بروند به کار آموزشی مفاهيم انتقال در توانندمی فرمی و شکل اندازه، هر در هابرچسب .1

 .شودمی استفاده آن طراحی در زيبا و متنوع هایرنگ از اينکه به خاطر دارد، بالايی جذابيت برچسب .2

 .باشدمی بهتر و بالاتر چاپی هایرسانه کليه به نسبت ،برچسب چاپ کيفيت .3

 سلامت آموزش هایبرنامه در هابرچس  طراحی در اصلی معيارهای

 .باشد مخاطب به انتقال برای مشخص آموزشی پيام و هدف يک دارای بايد برچسب 

 .شوند درک آسان بسيار بايد يابندمی انتقال برچسب به وسيله که مفاهيمی 

 .شود تهيه و طراحی جذاب هایرنگ با و باشد رنگی تنوع دارای بايد برچسب 

 .شود استفاده جامعه در آشنا هندسی اشکال و هاطری از بايد ،برچسب طراحی در 

 .باشد داشته قبولی قابل گذاری اثر تا شود چاپ بالا کيفيت با بايد برچسب 


